
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 2(2020)年 4 月 20 日 第 2号 文責 校長 陣内富子 

児童数 322 名 

たすきが目印 ～朝ボラ「あいさつ運動」～ 

相手を思いやり、みんなで乗り切ろう  政府の緊急事態宣言が全都道府県に広げられたことか

ら、県及び市から臨時休業が要請されました。明日 4月 21 日から 5月 6日まで、感染拡大防止を

みんなで行うことがねらいです。“STAY HOME”「３密を防ぐ」「思いやりの間をあける」「マスク

着用」「石けんで手洗い」等、思いやりの気持ちをもって、一人一人が実行に移すことが大事だと

思います。本日、臨時休業期間にかかわるプリントを配付しています。ご一読いただき、お子様

と話をしてください。この期間は「自分だけでなく、みんながそれぞれの場所で乗り越えるため

に取り組んでいる」ことを伝えていただき、子供たちを支えてくださいますようお願いします。 

教育目標 豊かな心と勧興魂の実現をめざす子どもの育成 

★裏面もご覧ください。⇒５月の主な行事予定、学校再開後の行事について、学校周辺の道路事情へのご理解を 

 最上級生となった６年生が、受け継いだ朝ボラの活動を 4 月 13 日(月)より始めました。掃き

掃除や中庭の空き缶整理など校内のあちこちで活動しています。登校してくる下級生を迎えるあ

いさつ運動も、正門と東門が見える位置で校長とともに行っています。昨年度 

一緒に活動した反省から、６年生が活動していることを分かりやすくするため 

の方法として、たすきを準備しました。 

地域の専門店に作成をお願いしたところ、 

見事なたすきを作ってくださいました。 

おかげで下級生が６年生にすぐに気づき、 

６年生も声をかけやすくなったようで張 

り切っている様子がうかがえます。６年 

生自身の成長につながる活動の場だと感 

じています。 

ご入学おめでとうございます 
 県内でも入学式を挙行できなかった学校がある中、本校は 

4 月 10 日(金）に新１年生 47名を迎えて入学式を行うことが 

できました。ご来賓の皆様と２～５年生の上級生の参加を見 

送り、規模を縮小して行いました。窓の全開や座席間隔をと 

ることをはじめ、１年生の教室での密集を防ぐため、式前に 

は１年生のみ、式後には保護者 1名様のみ入っていただきま 

した。感染を防ぐ思いやりの行動のご協力、誠にありがとうございました。入学式から 10 日間を

過ごし、登校の様子や給食を食べる姿を見ると、日に日に小学生らしくなっていく 1 年生の様子

に、大きな成長を感じています。地域の皆様も登下校の様子を見守りいただいていることと存じま

す。臨時休業後に、２年生以上の多くの上級生が身に付けている「立ち止まってのあいさつ」に気

づき、実行する１年生が増えることを楽しみにしています。 

４/２０(月)朝の時間の 1 年生の様子 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※学校再開後の行事について（行事のねらいを明確にし、内容や方法を見直して進めます。） 

 ①全校児童が集う場合    ⇒運動場で 

 ②学年で集う場合      ⇒風通しのよいスペースに移動して 

 ③集わず、各教室で行う場合 ⇒放送や電子黒板を活用して 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日(金)～６日(水)臨時休業 

＊以下、現時点の予定です。臨時休業後の状況で 

実施について検討します。 

７日(木)５・６年リーダー会議 

８日(金)腎臓検診 

１１日(月)委員会活動 

１２日(火)全校朝会 

１５日(金)校納金口座引き落とし日 

１６日(土)ＰＴＡ除草作業(プール周辺) 

１８日(月)クラブ活動 

２１日(木)学習参観５校時目 

２６日(火)ひびきあいタイム 

知能テスト３年 

プール掃除５・６年 

２７日(水)腎臓検診(再) 

２８日(木)勧興体操 

２９日(金)読書ボランティア 

５月の主な行事予定 

◆「一方通行 7:30～8:30」への進入禁止 

 右の写真は、正門南の道路標識です。平日朝 7:30～8:30 

の間は、一方通行の規制がされており、学校南方面から校 

門方向へは進入禁止となっています。交通標識を確認いた 

だき、児童の安全な登校にご協力ください。 

 

◆「店舗の駐車場や私有地」への無断駐車厳禁 

入学式前日、学校近くのお店経営者の方から、「店舗駐車場に無断駐車していた車に乗ってい

た人たちが、勧興小校門前でチラシを配布しているようだ」と、車に関する情報をいただきまし

た。日頃から、店舗の駐車場や私有地への無断駐車等、社会のルールを守り、児童の安全を願う

見守りをしていただいています。連携に感謝しております。 

年度初めにあたり、学校周辺の道路や駐車場事情を再確認していただき、保護者の皆様におか

れましては、祖父母の皆様にも確実にお知らせくださり、社会の模範となる行動を率先垂範くだ

さいますようお願いいたします。 

なお、児童の登下校については、本校では原則「自分の足で歩いて」を望んでいます。怪我の

ときや特別な事情がある場合についてはその範囲ではありません。随時ご相談ください。 

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策の一環で延期

または中止になった行事 

 

・５年宿泊学習 ⇒９月７・８日(月・火)に延期 

・６年吉野ヶ里歴史公園校外学習 ⇒中止 

・６年弁護士さんによるいじめ防止授業 ⇒中止 

・６年全国学力学習状況調査 ⇒中止 

・内科検診、歯科検診、耳鼻科検診、眼科検診、心臓検

診 ⇒当面延期 

・５月予定の教育実習 ⇒２学期以降に延期 

 

・父母と先生の会総会 中止 ⇒総会資料と議決権行

使書は後日配付されます。 

・６月６日(土)佐賀市一斉フリー参観デー中止、土曜 

授業は実施。風水害避難訓練(児童引き渡し)は実施

予定ですが、やり方を再検討し後日連絡します。 

＊今後も状況次第で変更が予想されます。その都度、メールや文 

書等でお知らせします。 

 

 

 

＊いずれも間隔を広げて 

 「思いやりの間」をとる
方法で行います。 


